UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Compendium Summae seu Manualis Doct. Navarri

**Ávila, Esteban de
Azpilcueta, Martín de**

Lvgdvni, 1609

P.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41656

Abfolui potest illa, de qua confessor nequit intelligere, vtrum peccarit mortaliter an venialiter, quamuis non possit ei persuadere quod à tali ornatu desistat: cautius tamen aget consulendo peritos. num. 25.

P A C T V M.

P A C T V M legis commissoriae positum in poenam, sine fraude vsurarum, licitum est idem si ponatur, vt elapso die perdendi pignus, esset venditum iusto pretio. cap. 17. num. 217.

P A P A.

P A P A quo puncto est iste electus, habet confirmationem à Deo immediatè, & habet eandem plenitudinè potestatis, quam post coronationem. cap. 27. num. 147.

Papa sumit immediatè iurisdictionem à Christo super vniuersos Christianos. cap. 27. num. 13. & 263. §. Præfatus.

Papa non habet iurisdictionem super se, neque super successorem suum: neque dat iurisdictionem suo confessario. addit. Nou. cap. 27. num. 263. §. 4.

Papa

Papa nulli homini, neque legi humane subiicitur quoad pœnam: unde non potest excommunicari. Nam neque propter hæresim (si in eam incideret) incidit in excommunicationem humanam: sed in aliam diuinam. cap. 27. num. 13.

Papa potest multa iura iure naturali & diuino competentia ex iusta causa restringere, limitare, declarare; neque ob id dicitur tolli tale ius. addit. in Nou. cap. 27. n. 263.

Imò etiam potest restringere ius Episcoporum, quod de reseruandis sibi casibus habent, & dare facultatem aliis sacerdotibus, ut ab eis absoluant. ibidem.

Potest facere, ut parochiani non teneantur confiteri proprio parochiano, sed quod cuiuslibet Sacerdoti approbato etiam religioso confitentes non teneantur reiterare confessionem, etiam si sine licentia parochi confiteantur, sed quòd intelligantur cum tali Confessione rite facta satisfacere præcepto Ecclesiæ: & contrarium dicere sapit hæresim Ioannis Poliaci olim damnati. additum in Nou. cap. 27. num. 263.

Papæ statuenti aliquid in detrimentum beneficiorum patrimonialium Castellæ, obediendum est, & dicere contrarium sapit hæresim Anglicanam. ibid.

Nemo neque Imperator potest spiritua-

PAPA. PAROCHVS 621.

lia, aut beneficia Ecclesiastica, etiam iuris patronatus, & quæ alia cuiuscumque qualitatis sint, & conditionis constituere, erigere, destruere, aut tollere, neque in totum, neque in partem etiam minimam, nisi solus Papa, aut ex eius commissione. addit. Nou. cap. 27. num. 13.

PARAPHERNUM; vide Bona.

PAROCHVS.

PAROCHVS Episcopo absente potest dispensare in ieiunio, cap. 21. num. 21.

Sustentandus est à Dominis terrarum (in quibus degunt discedentes à Sarracenis) capientibus redditus Ecclesiasticos. c. 25. n. 27.

Debet prædicare, & tenetur de iure diuino. cap. 25. num. 12. 1. & debet id facere saltem diebus Dominicis, & festis solemnioribus. num. 185. Habet enim facultatem conuocandi, & illam potest dare, quoad suam parochiam alteri noto, & approbato. n. 141.

Parochus non potest excommunicare. Et peccat mort. negans Sacramenta petenti, aut non dans licentiam confitendi alteri. nu. 131.

Tenetur confessionem, & communionem ministrare agroto, etiam peste laboranti.

ranti.nu. 133.

Non tenetur quotidie, nec omnibus diebus, quibus commodè posset, missam celebrare: tenetur tamen omnibus festis de precepto seruandis. Est etiam seruanda consuetudo, quæ circa hoc viguerit, ad quam tenetur parochus. nu. 134.

Tenetur infra duos menses à die possessionis, coram Episcopo, vel eius vicario profiteri fidem. nu. 136.

Parochialis Ecclesia non est prouidenda nisi per oppositionem præuio examine. nu. 139.

PARTICIPATIO. Aliquis dicitur participare alterius peccato his nouem modis, iubendo, consulendo, consentiendo, laudando, recipiendo, adiuuando, non impediendo, occultando, non manifestando. cap. 11. num. 13.

Participans peccato, non semper incurrit censuras, nec obligationem restituendi, quas principalis auctor incurrit. ibidem.

PASSIO. De passionibus animæ, vide, Anima. Penitens examinandus est circa passiones eius an sint mortales, necne: nisi aliàs id coniecerit Confessor. addit. Nouo Præf. 5. num. 11.

PATER.

PATER. MATER.

PATER potest obligare filium sub peccato mort. cap. 14. num. 2. Et peccat notabiliter negligens providere necessaria vitæ spirituali vel corporali filij. num. 17. Idem si propter avaritiam mittit filium ad hospitalia, vel ianuas Ecclesiæ. nu. 17.

Tenetur hospitali solvere expensas, quibus ibi nutritus fuit filius eius, nisi excusetur ob paupertatem. cap. 16. nu. 48. Tenetur alere filium post tridennium. cap. 14. num. 17.

Peccat mort. nolens filias etiam spurias dotare, cum possit. Idem si consulit matrimonium filio emitrenti votum continentiae & religionis in ætate sufficienti. nu. 17. cap. 14.

Item si patitur amari filiam ob malum finem, vel non separat eam à malis sodalibus. Vel patitur impudicè & enormiter tangi ab sponso. nu. 18.

Potest vendere filium etiam inuitum, propter necessitatem. Potest etiam donare filio laboranti in paternis bonis tantum quantum extraneo, idque extra legitimam. cap. 17. num. 88. & 144.

Tenetur

Tenetur restituere accipiens sibi, vel alteri ex bonis filij castrensibus, vel quasi castrensibus, vel fructibus eorum. Idem si accipiat aliquid, quoad proprietatem de bonis aduentitiis filij familiars: & etiam administrando ea tam malè, vt notabiliter laedantur. Quo casu tenentur fratres mortuo patre resarcire; Si verò pater habebat vsu fructum, & non damnificauit proprietatem, sed solum fructus, nec ipse, nec fratres tenentur restituere. num. 151.

Peccat mort. inducendo filium per motum etiam reuerentialem, vel per fraudem, vt renunciet legitima, & tenetur restituere. cap. 17. nu. 152.

Potest minuere filiis legitimas per contractus verè onerosos, & per donationes remuneratorias. Item potest, dum viuit, largiri in veras eleemosynas, ea quæ pertinent ad salutem animæ. cap. 26. nu. 39.

Mater peccat mort. si notabiliter negligit deligere nutricem bonam, vel curare bonam pueri educationem, vel vsque ad triennium non ministrat ei necessaria. Peccatque venialiter non lactans filium proprio lacte sine iusta causa: quæ si adsit, non peccat. cap. 14. num. 17.

PAUPER.

POTEST sua debita incerta in partem vel in totum sibi applicare, maximè de consilio Confessarij. cap. 17. num. 93. Sub nomine pauperis etiam intelliguntur monasteria, Ecclesiæ, pia opera, pauperes mendicantes & alij egeni. his possunt restitui res incertæ. ibid.

Pauper fictus tenetur restituere eleemosynam acceptam, non danti, sed pauperibus. Quod magis confirmatur in Nouo, variis argumentis. cap. 17. num. 108. vide tit. eleemosyna.

PAUPERITAS. vide Religiosus,

PECCATVM I.

in Communi.

PECCATVM per metum factum est involuntarium secundum quid, sed tamen est peccatum. Præl. 7. num. 17. in Antiquo.

Non omne peccatum ideo malum, quia prohibetur prohibitione humana: Secus de prohibitione legis æternæ. Præl. 7. num. 18. Nou. num. 12.

R r Ew

Ex actu malo interiori & exteriori vnum peccatum fit in genere moris, quamuis plura sint in genere entis. Præl. 7. num. 23. No. num. 9.

Peccati reatus est obligatio nata à peccato, ad pœnam subeundam, ob mortale quidem ad pœnam æternam, & ob veniale ad temporariam: vnde reatus est filius peccati. Præl. 7. num. 25. Nou. num. 21.

Item reatus peccati ad triplicem pœnam tendit. Nam ob offensam rationis habet remorsum conscientiæ: ob offensam Dei, pœnam æternam, vel temporariam: ob offensam legis humanæ, pœnam illius legis. ibid.

E Peccatum est duplex. Alterum originale, quod est carentia iustitiæ originalis transmissa ab Adam per virtutem seminalem. Eius effectus sunt rebellio quædam viriû inferiorum contra superiores. Eius pœna est exclusio à vita æterna. Præl. 8. num. 5. 8.

F Alterum est peccatum actuale, hoc est, quod non est originale. Et est duplex, mortale & veniale. Præl. 7. num. 25. 27. Præl. num. 6. peccatum actuale est multiplex, si ordinetur in fines plures, & malos. Præl. 9. num. 17.

G Peccatum contra plura præcepta, quorum vnum est generale, alterum speciale, inclusum in generali est vnum: secus si sit contra

tra duo præcepta distincta, vt quando in eodem die occurrunt duo præcepta ieiunij. cap. 11. num. 4.

Qui committit vnum peccatum, ex quo alia sequuntur: vnum tantum peccatum committit. ibid.

Peccata differunt specie penes obiecta, & fines. num. 17. Peccatum factum ex confidentia veniæ leuius est. cap. 6. num. 4. Licetum est gaudere de bonis effectibus subsecutis ex peccato: non tamen de peccato. cap. 11. num. 46.

PECCATVM
mortale

EST dictum, factum, vel concupitum contra legem æternam Dei. Lex autem æterna est summa Dei ratio, qua iam in se ab æterno cuncta ordinauit, & post mundum creatum omnia gubernat. Præl. 7. num. 5.

Quidquid est contra legem, & rationem naturalem, est contra legem æternam: non tamen è contrà. ibidem.

Peccatum aliquando potest remitti sine dolore formali. cap. 1. num. 6. 10. 13.

Voluntas peccandi mort. cum hac conditione

R r 2 rione

tione *Si Deus non prohibuisset*, non est mort.
cap. 17. num. 4.

Peccatum in spiritum Sanctum est contra bonitatem, qua spiritus Sancto attribuitur. Et est sextuplex, Desperatio, Præsumptio, Impœnitentia, Obstinatio, Impugnatio veritatis agnitæ, Invidia fraternæ gratiæ. Dicuntur irremissibilia, non quia non possunt remitti, si adsit vera pœnitentia de eis: sed quia secundum suam naturam repellunt principia & media, quibus remittuntur peccata. cap. 23. num. 126.

PECCATVM III. Veniale, est præter legem, & non contra legem. Sed sic contra legem æternam. Præl. 7. numer. 16. Requirit dolorem formalem, vel virtualem, & potest esse dolor de vno, & non de alio. c. 1. nu. 16.

Potest validè absolui à religioso non habente facultatem à prælato. Imò licet, dîmodo non sit illi prohibitum per statutum religionis, vel mandatum Superioris. cap. 4. num. 1.

Peccatum veniale nunquam est licitum, nec ad vitandam proximi mortem. cap. 14. num. 3. l. lit. D. Nouo num. 32. §. 8.

Potest remitti sine mortali. No. cap. 3. nu. 7.

PECVLIVM. vide Bona Castrensia. Pecunia, vide tit. moneta.

A PENSIO est ius spirituale, aut illi annexum.

PENSIO. PERCVSSIO. 629.

non antecedenter ut ius patronatus, sed dependenter, vel consequenter ad instar beneficij. cap. 23. nu. 111. ad 13.